At vero, nec quæcunque sunt, aut esse possunt, communia hominis et bestiarum, in illis bonis sunt habenda, ex quibus hominis beatitudo constat. Illa enim omnia, ut prædefinitum est, sunt bona hominis, ut homo est. Sed illa quæ sunt, aut esse possunt communia hominis et bestiarum, et per consequens quæ gratia istorum requiruntur, ut effectiva, aut conservativa, et si quæ eorundem virtutes esse dicuntur, non sunt bona hominis, ut homo est, et ideo nec in illis bonis sunt habenda, quæ ad beatitudinem pertinent.

**CAP. XI. Miserrimi definitio, aut qui vere miser dicatur.**

Item, quia miserissimus homo nec ille est, qui nusquam est, nec ille, qui homo non est: equus enim non dicitur homo miserissimus: manifestum est, quod sunt aliqua communia hominis beati et miserissimi. Cum vero miserissimus dicatur, qui habet omnia mala hominis, ut homo est, ita ut nihil boni hominis, ut homo est, ei relinquatur: acqui-

tur nihil eorum quæ sunt, aut esse possunt communia beati et miserissimi, quæque gratia eorum requiruntur, bonum esse hominis, ut homo est. Quare nec in illis hujusmodi sunt habenda, quæ definitione beatitudinis comprehenduntur.

**CAP. XII. Quæ in bonis hominis jure habenda censeantur.**

Item, si illa bona tantum faciant per se hominem beatum, quæ ipsum hominem, ut ostensum est, bonum simpliciter et laudabilem faciunt, et propter quæ jure laudatur, et homo bonus appellatur; omnia vero hujusmodi sunt voluntaria, et in potestate hominis jacentia, et amitti invitis nequeuntia: nullum ergo fragile, et caducum, et extraneum, in nostra potestate non existens, et extinguere et amitti potens invitis, habendum est in eo genere, quod vita beata complectitur.

**CAP. XIII. Bona corporea externa ad beatitudinem hominis, ut homo est, non pertinent.**

Patet igitur ex conclusis, quod nec indolentia, nec corporea voluptas, nec omnino aliquid eorum quæ dicuntur corporea bona et externa, ad beatitudinem, quam quærimus, pertinet. (Horum enim alia sunt communia hominis et bestiarum: alia, beati hominis et miserissimi; et omnia communiter sunt extra nostram potestatem, et fragilia, et caduca, et extinguere et amitti invitis possunt; et nec omnia simul, nec aliqua illorum sua præsentia hominem bonum faciunt, vel ab eis homo jure laudatur, et bonus appellatur. Ergo cum hujusmodi omnia exclusa essent a beatitudine, et ipsa corporea et externa necessario excluduntur.

**CAP. XIV. Quæ forma beatitudinis includantur.**

Itaque circumscriptis omnibus aliis, de quibus dubitari possit, ne in forma beatitudinis includantur; relictis vero solis animi virtutibus, et eorum laudabilibus actionibus, quæ videlicet nec hominis, et belluarum, nec beati et miserissimi communes esse possunt, et amitti invitis nobis non possunt, quæque vero hominem bonum et laudabilem faciunt, et a quibus homo jure laudatur, et bonus appellatur: manifestum est, quod in sola vita virtuosa beatitudo consistit; et virtus seipsa est contenta, ad bene beateque vivendum.

Reliquorum vero nihil ad veram beatitudinem pertinet; sed dum homo virtutibus est imbutus, et omnes suas cogitationes et actiones, et vitam virtutibus regulariter et moderatur, et dirigit: omnibus aliis rebus nascentibus et cadentibus, et quoquo modo se habentibus, nil admittitur aut additur ei, quo magis minusve sit beatus.

**CAP. XV. Secunda et tertia, quæ vocantur, nunc formæ quærendæ beatitudinis includi debeant.**

De scientiis quidem et artibus, nulli philosophorum dubitant, utrum necessarium sit aut omnes scientias, aut aliquas artes, in forma quærendæ beatitudinis includi. De dictis vero corporicis bonis et

A externis, quæ secunda et tertia vocantur, magna est quæstio.

Quidam enim nil præter virtutes, hominis bonum esse, in quantum homo est, non dubitant, sed adimentes prædictæ definitioni, postremam additionem, et simpliciter ponentes beatitudinem, complexionem esse bonorum hominis, nituntur aggregare ad beatam vitam explendam, et corporea omnia, et externa, quasi sine istis nequaquam illa integra valeat esse. Qui vehementer errare convinctur, ex his quæ communiter et naturaliter de beata vita sentimus. Beatitudinem enim tanquam summum bonum omnes intelligimus; quo ipsa res summe bona suo genere efficitur. Ergo et summum hominis bonum intelligendum est, cujus præsentia homo summe bonus homo efficitur. Solæ ergo virtutes beatitudinis obtinent principatum.

**CAP. XVI. Beatus qualis esse debeat.**

Item volumus illum, quem perfecte beatum intelligimus, tutum esse, inexpugnabilem, septum, munitum, suis bonis inerrabiliter confidentem, semper habere quod vult, et nunquam, quod non vult: nunquam dubitare, utrum adest sibi integre beatitudo, an non; nunquam timere, ne invitus amittat eam; forti, et robusto, et excelso, et magno animo esse, semperque in animo tranquillitatem, et securitatem, et placidissimam pacem, et constantem hilaritatem habere, et terroribus et angoribus et mœstitia vacuum esse.

**CAP. XVII. Quid in se contineat beatitudo.**

Hæc autem omnia continet sententiæ confectæ conclusionis. Nam si quis, cum sit virtuosus, ita conclusam de beatitudine sententiam, vivam et efficacem habet, et totum animum per omnes partes penetrantem, ut et omnis appetitus sit consonus illi, et aliqua repugnans opinio non sit animo latens, quæ possit aliquando ad contrarium appetitum animum distrahere: hic cum nihil habeat in bonis nisi virtutem, et quod ea agatur, reliquarum vero rerum, nihil sibi bonum vel malum reputet, vidratque quod solum bonum novit, semper sibi totum præsens, et amitti invito non patiens, necesse est ut omnia illa ei contingant, quæ expressimus communiter vere de beato intelligi. Talis enim tutus est, inexpugnabilis, inerrabiliter illis quæ sua bona scit, confidens: semper habet quod vult, et nunquam, quod non vult. Vacat enim vitis, quæ non vult habere, et si terrores, et mœstitiæ, et angores, et aliæ perturbationes, quæ contingunt omnibus, propter corporeas et externas res: quia putant eas malas vel bonas esse, et pertinere ad suum bonum vel malum statum: manifestum est, quod si quis hujusmodi opinionem et appetitum ab iisdem rebus penitus removerit, nihil quoquo modo acciderit, terrere et perturbare eum valebit, aut angere, et a constantia egredi, et morere faciet. Et ideo semper erit tranquillus sibi que placatus. Propterea fortis magnanimusque, semper invictus,

a nullo frangi et demitti animo patiens. Maxime enim A scilicet humanas res contemnere, et ab eis nec efferrī nec frangi: qui eas nec bonas nec malas sui gratia iudicat. Similiter et quæcunque alia de beato intelligentes, prædictæ conclusioni plene concurrunt.

**CAP. XVIII. Ad perfectam beatitudinem num secunda et tertia sint necessaria.**

Si vero supponamus aliquem cum bonis animi etiam quæ dicuntur bona corporis, et externa omnia habere, et sit sibi illa in animo sententia insita, et appetitus sententiæ congruus, quod ista secunda et tertia ad perficiendam plenam beatitudinem sunt necessaria: impossibile est ei omnia illa concurrere, quæ de beato intelligimus. Et ideo per consequens, cum credat habere se omnia quæ suppetant ad beatam vitam, non erit tamen beatus. B Nam cum sciat vires, valetudinem, sanitatem, velocitatem, venustatem, integritatem sensuum, vacuitatem doloris, denique vitam ipsam; præterea regna, imperia, magistratus, dignitates, honores, facultates, copias, opes, potentias, divitias, subditorum benevolentiam, optimorum amicorum et consanguineorum societatem: hæc omnia caduca natura sua esse, et simul invito amitti posse, et eorum contraria evenire: quomodo beatus erit, si tot bonis, sine quibus non reputat integram beatitudinem sibi posse adesse, non confidit, et tot quæ reputat esse mala et beatitudinem violentia sibi impendere videt? Ita enim sapiens et intelligens, et illa bona permanere sibi, et non delabi appetens, cum vult esse semper beatus: quomodo non semper C terrorum, et angorum, et sollicitudinis plenum animum habebit? At vero nec contemnere et despiciere res humanas facile poterit, qui ad beatitudinem vel miseriam aliquod pondus eas habere crediderit. Sed sine despicientia rerum humanarum, fortitudo et magnanimitas et excelsitas non videntur posse in animo generari: quibus virtutibus instructus virtuosus in omni fortuna æquabilitatem conservat. Carebit igitur, qui beatum se esse putat, istis virtutibus.

Ac etiam potest contingere casus, in quo, cum salva sint sibi omnia bona externa, tamen ipse ignoret, utrum salva sint, necne; dubitabit ergo, utrum adest sibi integra beatitudo. Ergo non habebit quod vult: vellet enim non dubitare. D Concutietur ergo tranquillitas et pax animi istius a constantia sua. Non ergo tutus, ut dominus bonorum suorum: non inexpugnabilis, non quietus; nec beatus ergo. Sententia ergo illa, quæ corporea et externa aggregat ad beatitudinem, quem supponimus esse beatum, facit non esse beatum; falsa ergo est. Nihil enim verum est, ex quo impossibile oritur. Magis autem dignitas et splendor sententiæ, quam defendimus, inde apparebit.

**CAP. XIX. Collatio duorum non beatorum.**

Supponantur duo non beati, similem defectum in animo, in corpore et in externis patientes: et

illa quæ videntur esse excellentiora corporis, et exteriorum, nequaquam habentes, et aliquorum ex eis, quæ desunt, desperata sit acquisitio, et ita omnibus quæ mentis, quæ naturæ, quæ fortunæ sunt, per omnia adæquatis, sit uni illorum persuasum, quod tota beatitudo in virtutibus animi vertitur, atque vero tripartita illa sententia, et habeant parem appetitum beatitudinis: manifestum igitur est, quod primus minus ægre, et minus anxie, et iucundius, et tranquillius ducet suam vitam, quam secundus; tribus ex causis. Quod minora sibi videt deesse ad plenam beatitudinem; et quod non est desperata sibi illorum acquisitio; et quod eorum quæ habet, tanquam pertinentia ad beatitudinem, non existimat aliqua esse in potestate fortunæ; quibus delapsis miserior ipse sit. Ille vero non modo plura deesse sibi ad explendam beatitudinem videt, et de illis, quæ habet, aliqua sentit posse delabi, quo ipse sit miserior, sed etiam ad integram provenire aliquando beatitudinem, desperatum est penitus sibi.

**CAP. XX. Virtutum acquisitio utri difficiolor.**

At vero et acquisitio virtutum plures habet in isto difficultates, quam in illo. Prima enim difficultas est, posse cognoscere, quantum bona animi, ad complendam beatitudinem, excellenti bona corporis, et ista externa; et proportionaliter dispartiri, et cempensare istis appetitum beatitudinis. Ille vero noster, cum beatitudinis sententiam, et totum appetitum ad solas virtutes mittat, nil ei huiusmodi difficultatis est; quin etiam vehementiorem appetitum ad virtutes habet, quam ille qui aliquas partes parvi appetitus, corporeis tribuit et externis. At et hoc manifestum est, quod quanto amplius diliguntur corporea et externa, tanto magis impeditur ad acquirendas virtutes. Facilius est ergo nostro virtutum acquisitio.

**CAP. XXI. In virtutum acquisitione uter fortior.**

Nec illud dubium est, quin ille affectus animi, qui ita sit constructus et firmus, ut possit in omni casu et fortuna æquabilitatem conservare, ita quod nec adversitatibus frangatur, vel molle aliquid et abjectum, et effeminatum et anxium patiatur: nec secundis rebus effusa lætitia gestiat, levitateque ad arrogantiam et superbiam se effrat: isto inquam, affectus melior et beator sit, quam ille, qui non tantæ constantiæ est. Sed manifestum est, quod duorum suppositorum virorum nostro facillimum est, exercitatione et consuetudine adnecta, pervenire ad ejusmodi affectum. Illi vero tripartito aut impossibile aut difficillimum est. Ergo si nostra ista sententia in meliore omnimode conditione facit esse hominem, quam illa tripartita, non dubium est, quæ magis est approbanda.

**CAP. XXII. Virtutum actio in quibus potissimum bonis consistat.**

At vero nec illum errorem oportet incurrrere, quod actiones virtutum in solis bonis corporis et exter-

nis versantur : in contrariis vero non : ut si beate vivere est virtuose agere : hoc autem non potest esse, nisi in bonis corporis et externis, necessario concludatur, quanto ista dilabuntur, tanto vitam beatam defici. Nam non est casus in vita, nec fortuna, nec tempus, in quo non possit vir bonus virtuose agere. Decenter enim et rationabiliter cogitare, jacere, sedere, stare, ambulare, tacere, loqui, tribuere corpori necessaria, videre vel audire aliquid, membra corporis movere, alicui assentire et parere ; vel pro conservanda constantia et fide dolores et damna non recusare : quibus non potest virtuosus ullo tempore omnino carere : actiones virtutum sunt, et a virtute proficiscuntur. Omitto dicere quod fortitudo, et magnitudo, et excelsitas animi in adversis rebus totam suam vim habent, scireque bene adversitatibus uti, summæ prudentiæ est. Nec non multa, quæ videntur esse negationis, locum habent summarum actionum. Cum enim virtuosus, pauper et ignobilis, deformis, et claudus et infirmus, nobiles et divites admiretur, potentesque et sanos : et se miserum, et illos beatos et felices reputet, et ideo odio eos habeat, et invidet iis, cupiditateque immensa ardeat, et angore et tristitia et mœrore tabescat et deprimatur ; divinamque Providentiam, opinionis errore, aut nullam, aut injustam esse existimet : vir bonus et totus nostræ sententiæ, cum in simili casu est, nil istorum patitur, nec reputat illos in meliori esse conditione, quam se. Et ideo tranquillo vivit animo, et minime turbulento, et ad interiores actiones, et si quæ sunt exteriores, maxime expedito. Tali igitur firmitati et constantiæ animi, actiones, quas possint agere virtuosii divites et potentes, non sunt postponendæ. Dum ergo bonus vir vivit et est, non vacat virtuosus actionibus. Quare nec isto modo corporis quæ dicuntur et externa bona, veræ beatitudinis partes erunt.

CAP. XXIII. *Divisio bonorum corporis, et quæ externa vocantur.*

Ut autem non videamur de nomine tantum laborare velle, commoda nominantes, quæ omnes bona appellant, ut vocabuli mutatione a beatitudine videantur segregari, ita sit procedendum.

Omnium, quæ bona corporis et externa dicuntur, alia referuntur ad nostram ipsam substantiam. Quæ quidem ita se habent, ut sine illis esse et vivere non valeamus.

Alia vero ad hoc habent suam vim, ut minus moleste et delectabilius vitam ducamus. Quæ quidem ad indolentiam ultimo et voluptatem, quæ per corporeos sensus percipitur, referuntur.

CAP. XXIV. *De membro primo.*

Ergo ut de primo membro prius dicatur, quia substantia nostra et ipsum esse nostrum bonum quidem nobis est : tale vero bonum, ut non sit aliqua pars formæ beatitudinis, sed ut communiter tam summæ miseriæ, quam beatitudini subjiciatur. Differt enim hominem esse, et beatum ho-

minem esse, et miserum hominem esse, ut ipse homo utrique subici valeat ; sequitur necessario, quod et ipsa bona corporis et externa, quæ, ut simpliciter simus et vivamus, requiruntur, similiter sint et nominentur bona : ut videlicet non in forma beatitudinis ponantur, sed tanquam communia miseriæ beatitudini submittantur. Itaque sicut nostrum esse refertur quidem ad beatitudinem, non tamen ut pars, sed ut subjectum, sine quo forma non existit : simili modo et illa bona, quæ ad ipsum nostrum esse referuntur, mediante ipso nostro esse, ad beatitudinem referenda sunt. Igitur sicut qui est, in quantum est, non est beator illo, qui non est : ita et qui habet plura, de hujusmodi bonis, non ideo est magis beatus, quam qui habet pauciora. Beatus enim et minus beatus homo efficitur, additione et subtractione illorum bonorum, quæ sunt partes formæ beatitudinis. Nostrorum vero esse, et bona, quæ ad ipsam referuntur, non sunt partes formæ beatitudinis, prout ostensum est. Sed videatur, si placet, reliquum membrum præmissæ divisionis.

CAP. XXV. *Secundum membrum. Indolentia et voluptas, non beatitudo.*

Et primum ostendendum sit, quod indolentia et voluptas corporis in forma beatitudinis poni minime possunt. Nec enim cum virtutibus beatam vitam explere possunt, nec sine virtutibus. Quod si sine virtutibus, in summa sede ponerentur, contingeret vitiosissimum hominem et penitus depravatam et corruptam animum habentem atque læpium et inconstantem, beatum esse : quod est contra communes notiones. At vero nec cum virtutibus beatitudinem efficere possunt ; cum enim beatitudo sit optimus totius vitæ status, oportet, ut constet, non ex discrepantibus interdum et repugnantibus, sed ex concordibus semper et consonis. Bona enim omnia amicitia et concordia semper gaudent. Sed inter indolentiam, et voluptatem et virtutes magna repugnantia ut plurimum est. In plerisque enim impossibile est indolentiam et voluptatem consequi, nisi omittamus honestum et decorum, et committamus turpe et indecorum. Nam si ubique velimus, quæ ratio fortitudinis, justitiæ, temperantiæ, et omnino natura honesti exigit, consequi : necessariam est, non solum voluptates postponere, sed etiam magnos subire labores, et acerbos sustinere dolores. Et e contrario, si hoc statuemus in nobis, ut omnibus modis voluptatem corporis et indolentiam sequeremur, nullum scelus esset, nullum facinus, nullum denique malum, ad quod suscipiendum, licentia proposita, non impelleremur. Nec ergo cum virtutibus, nec sine voluptas et indolentia in forma beatitudinis valent connumerari. Et ideo omnia corporis bona et externa, in quantum referuntur ad ipsam indolentiam et voluptatem, segreganda sunt a forma beatitudinis. Ostensum est autem esse hoc idem etiam, in quantum referuntur ad ipsam essentiam.

Penitus ergo segregantur ab illis bonis, quæ for-  
mam beatitudinis constituunt.

**CAP. XXVI.** *De bonis et commodis quæ tripliciter  
eveniunt.*

Ista itaque, quæ præter virtutes vulgo bona dicuntur, et a Stoicis commoda appellantur, et contraria incommoda, triplici modo eveniunt: ex virtute, ex culpa, ex neutro.

Ex virtute (ut a commodis incipiam), ut quæcunque homini ab hominibus propter virtutem tribuuntur. Vel, si quis optimum filium habet, cum ipse eum bene educavisset: vel, res familiaris ex prudentia, sine injuria acquisita et amplificata: vel, sanitatis et virium ex abstinentia et diligenti regimine conservatio, et si qua similia.

Ex culpa, ut si quis ex adulterio bonum genuerit filium; aut detrahendo injuria suas res augeat, et si qua hujusmodi.

Ex neutro, ut quæcunque natura, fortuna, casu, successione, divinitus, vel quoquo modo alicui sine opera sua eveniunt.

**CAP. XXVII.** *Incommodorum divisio.*

Item de incommodis eadem divisio est. Nam ex virtute contingunt, ut quæcunque damna doloresque alicui inferuntur, propter justitiæ instantiam. Vel, si quis pauper est, cum suas facultates ad opera justitiæ et liberalitatis transtulisset, vel delabi eas, studio meliorum rerum, dimisisset.

Ex culpa contingunt, ut quæcunque alicui incommoda inferuntur, propter ab eo antea actas injurias; et si ipse aliqua perturbatione concitatus, aut non propulsavit interitum a charissimis cum posset; aut ipse intulit eis interitum; aut rei familiaris, pigritia, inertia, ignavia delapsus; et corporis commodorum, voluptate devicto, ex pravo regimine amissio, et multa talia.

Neutro. Quæ nec virtute, nec vitio, nec penitus ex aliqua opera contingunt: ut corporeorum naturales defectus, et quæcunque incommoda casu, fortuna, vel ab hominibus injuria commotis inferuntur.

**CAP. XXVIII.** *Commodum ex virtute veniens, expetendum est, et quare.*

Ex tribus igitur modis, primus, quo virtute commoda vel incommoda, cum evenerint, sua presentia augent per se beatitudinem; sed propter eorum, circa eorum sumptionem, virtuosam dispositionem et actionem.

Secundus modus, quo ex culpa commoda vel incommoda sumuntur, fugiendus et miserabilis est; propter similiter circa eadem vitiosam dispositionem et actionem.

Tertius modus, quo nec virtute nec culpa, eadem contingunt, nec ad beatitudinem, nec ad miseriam aliquid ponderis habet: sed cum sint sumpta quoquo modo commoda vel incommoda, qualiter est eis utendum, dicetur, ubi de virtutibus tractabitur.

**CAP. XXIX.** *Non commoda, sed affectus erga ea faciunt ad beatitudinem vel miseriam.*

Nunc autem illud sit manifestum, quod nec commoda beatitudinis, nec incommoda miseriarum partes sint; sed affectus, et actus, et usus virtuosus vel vitiosus, circa utraque acquirenda, sumenda, tuenda, ferenda, utenda et amittenda ad beatitudinem vel miseriam pertinet.

Sunt itaque commoda acquirenda, et tuenda, et utenda, dum licet recte hæc fieri, et minime rejicienda, nisi aut ad comparandas vel gerendas res meliores, aut ad serviendum hominum, quorum decet, utilitati. E contra vero incommoda aut sunt rejicienda, aut æquo animo ferenda, nisi aut ad declinanda incommodiora et pejora, aut ad consulendum decenter hominum utilitati. Sed ad reliqua pergamus.

**CAP. XXX.** *Honestum quid.*

Positum est in principio quod beatitudo per se expetenda. Et est ostensum, quod vita beata idem est, quod virtuosa: vita ergo virtuosa per se est expetenda. Est autem et laudabilis, ut situm est in definitione virtutis. Sed quod est ita bonum, ut detracto omni emolumento, jure laudari et expeti per se ipsum possit: illud est, quod honestum sentimus. Vita ergo virtuosa, eadem est honesta. Et quia vita bona et beata, eadem est virtuosa: vita ergo bona et beata, eadem est honesta. Et quia quod honestum est, idem esse bonum nemo dubitat: concluditur e converso, quod quæ honesta vita est, eadem est bona, et beata et virtuosa.

Ac etiam, si decorum est, quod consentaneum est hominis excellentiæ, in eo, in quo natura ejus a reliquis animantibus differt; et ipsum decorum, et quod decet, idem virtuti et honestati efficitur.

**CAP. XXXI.** *Utile, et inutile, quid.*

Deinde de utili et inutili dicendum sit. Duplici igitur modo utrumque dicitur. Uno, ipsa commoda vel incommoda, ut domus, equus, servus, vires et similia: quæ videlicet ad idem cum honestis vel inhonestis non veniunt. Nullum enim commodorum aut incommodorum honestum vel turpe, quoad hominis beatitudinem, est.

Alio modo utilia et inutilia dicuntur ipsæ hominis actiones, quæ sunt circa commoda vel incommoda sumenda, utenda, disponenda, ferenda, vel rejicienda. Quæ utilia vel inutilia, eadem sunt quæ honesta et turpia. Nam si omnis turpis actio a defectu virtutis proficiscitur: defectus vero virtutis lædit beatitudinem, ac nemini utile potest esse, quod sit contra suam beatitudinem: nemini ergo turpis actio utilis est. Porro quod sine turpitudine utiliter fit, idem rationabiliter et recte fit. Sed quod rationabiliter et recte fit, etiam honeste fit. Ex quibus concluditur, quod omnis utilis actio honesta est. Ac etiam si illud, quod honestum factum est, et ad beatitudinem pertinet, summæ utilitatis est; conficitur, quod omnis honesta actio utilis est. Sola ergo honesta et

virtuosa vita, utilis vita est, et sola inhonesta et vitiosa inutilis. Igitur sex hæc : bonum, beatum, virtute confectum, honestum, decorum et utile : adde, si vis, rectum, rationale ; ad idem veniunt, et idem fere sonant. Et ideo opposita eorum, scilicet, malum, miserum, vitiosum, inhonestum, indecorum, turpe, inutile, peccatum, irrationabile. Adde, si vis, pravum, flagitiosum, scdum, tetrum, detestabile : omnia hæcejusdem sunt calamitatis. Ex omnibus itaque superioribus fit denique finalis conclusio, pro qua omnia in hac ratione præcesserunt, hæc :

*Conclusio.* Quod si quis vitam ducit virtuosam et honestam, quomocumque commoda et incommoda huic contingant, modo non sua culpa : nihil deest illi ad veram beatitudinem. Et per consequens, si quis est ita depravatus et corruptus, ut nec vestigium aliquod virtutis et honestatis in eo existat, huic, quanquam omnibus abundet commodis, nihil deest ad summam miseriam.

**CAP. XXXII.** *Beatus nullum in hac vita, secundum Platonicos.*

Hic quidam Platonici, immortalitati animorum operam dantes, et eorum quamdam excellentem felicitatem imaginantes, eique vitam hanc comparantes, impossibile asserunt, in hac vita beatum hominem esse. Quibus multi assensum præbentes, nos a veritate reputant deviare. Est autem inter nos et ipsos non in re controversia, sed in nomine tantum. Non enim eandem rem utrique beatitudinem appellamus, ut de eodem negatio et affirmatio sit. Namque nos optimam vitam, quæ maxime composito competit, secundum quod hominis natura capax est, beatitudinem appellantes, et nil alienum vel incongruum ei addentes, hanc homines consequi posse asserimus.

Illi vero separatorum animorum beatitudinem considerantes, merito ad illum hominem in hac vita existentem negant pervenire posse. Ergo utrumque verum est. Nec enim nos illa beatitudine beati effici, vi naturali, dum vivimus, possumus. Nec illis nostra congruit, vel sufficit beatitudo.

**A** Ac etiam iidem Platonici multa bona, naturam, et artem, et consuetudinem excellentia, homines divinitus consequi posse affirmant : sicut ipse Plato de poetica et divinatione et amore in *Phædro* tradit. Non tamen ideo prohibitum erit, ultimum terminium, ad quem ascendere potest vis naturalis, beatitudinem appellari : præsertim cum ita sit hoc vocabulum apud plures usitatum, et non natura nomina rebus posita, sed utentium beneplacito.

**CAP. XXXIII.** *Beatitudinis divisio.*

Itaque prima sit beatitudo, ipse optimus vitæ status ; quem ultimo ascendere possumus, transcendere vero vi naturali non valemus, de qua beatitudine in his libris tractatur.

**B** Secunda sit, quæ prima supposita adhuc comprehendit quæcumque excellentia bona acquirere homo etiam in hac vita divina aspiratione potest, ut Plato in *Phædro* docet.

Tertia sit, quæ suscipit post mortem sapientes, ut idem Plato in *Phædone* tradit.

Igitur quia illi secundam et tertiam merentur, qui primam participes existunt, merito de prima tantum hunc laborem duximus suscipiendum.

**CAP. XXXIV.** *Naturalia bona, quomodo in nobis perficiantur.*

**C** Notandum vero sit et illud, quod secundum eundem Platonem, nec ipsa naturalia bona perfici in nobis possunt sine divino auxilio. Nam ex quo omnia habent esse, ex eodem et suam perfectionem habere necesse est. Omnia vero secundum Platonem ex Deo habent esse. Item in *Timæo*, cum proposuerat de natura mundi, et ortu, et connexionem omnium a primo principio dicere : oravit, et divinum ad proposita imploravit adjutorium : quanquam in illis nil excellens naturale nostrum ingenium dicturus erat, sed non putat se illa consequi posse divinitus non adjutum. At si secundum eundem in illo summo bono, totius bonitatis, perfectionis et beatitudinis instar est, ita nostra substantia perficitur, ita beatificatur ; si ad illud tendit, illud respicit, et illud imitetur.

## PARS SECUNDA.

**CAP. I.** *Animi vis quotuplex.*

Duplex est vis animi nostri. Una qua intelligimus et verum inquirimus, et a falso discernimus, et a dubiis ad manifesta transimus : et in eis quid consequens, quid repugnans conspiciamus. Et in agendis, quid utile, quid inutile ; quid bonum, et quid malum ; et cui, et quantum, et quale inquirimus et judicamus. Quæ vis cum sit intellectiva, mens appellari solet.

**PATROL. GR. CLI.**

**D** Alla est, qua bona vel mala in agendis judicata placent, vel displicent nobis. Et illa quidem acceptamus, amplexamur et amplectimur. Contraria vero aspernamur et fugimus ; quæ vis appetitiva appellari solet. Hujus autem motus vel actus in animo et bene et male potest contingere. Quod ut discernatur, distinguenda sunt prius aliqua, quæ ad istum locum pertinent.

43

CAP. II. *De vera et falsa opinione boni et mali.*

Falsa opinio in agendis bonis vel malis, multis modis accidit. Nam si quis opinatur, non bonum, bonum esse, vel e converso, aut an sit bonum, minus tamen vel majus, quam est illud, esse existimat. Aut per se bonum cum sit, ad aliud tantum, et hoc fortasse minus bonum valere illud reputat; aut cui bonum est, ignorat.

Similiter et de malo falsa est opinio ejus. Vera autem sententia et verum Judicium, circa eadem est, cum in nullo prædictorum peccatur. Nam si et quod est bonum, bonum existimat; et quantum, et quale, et cui, non ignorat; similiter et malum; verum et sanum esse hujusmodi Judicium omnes concedent. Est itaque falsum de quolibet Judicium simpliciter malum et vituperandum: verum autem simpliciter bonum et laudandum.

Item sicut in corporeis oculis interdum contingit aliquid tale, ut acies videndi obtundatur, et ex aliquo motu quedam obumbratio, seu caliginatio et obscuratio oculo accidat; ita quod, aut non possit, aut minus clare, obscuriusque et deterius possit visibilia videre et discernere. Et hoc cum contingit huic sensui, pro malo ipsi reputatur. Bonum enim ejus est, semper manere in suo vigore, et aciem videndi inviolatam et expeditam conservari. Alioquin conditio visus deterioratur. Ita menti hominis accidit nonnunquam aliquid tale. Ex quo quamdam obumbrationem et obscurationem ipsa mens incurrit, et acies intelligendi ita obtundatur, ut munus intelligendi et judicandi aut minus, aut obscurius tardiusque consequi possit: et a re gerenda aut omnino abducatur, aut in jubendo et monendo hominem ad exteriores actiones, decus et honestatem in eis aut non possit, aut difficilius et molestius conservare possit. Quod accidens malum esse menti, quis mentem habens non intelligit? Ex similitudine igitur oculorum, docendi causa, appetitur hujusmodi accidens obumbratio mentis, seu caliginatio, vel potius obscuratio.

Cum autem mens ita stabiliter suum conservat vigorem, ut nihil de prædictis ei contingat, ex quo acies intelligendi deteriorari quoquo modo possit: hujusmodi status, causa similiter docendi, appetitur æqualitas.

Est itaque manifestum, quod obscuratio mentis est malum menti et vituperandum: æqualitas vero est bonum et laudandum.

Item cum animus noster habet appetitum, vel committendi quod non decet, vel omittendi quod decet, appetitur malefica voluntas. Cum autem appetitus tendit ad agendam quod decet, et relinquendum quod non decet, appetitur benefica voluntas.

Est itaque manifestum, quod malefica voluntas est simpliciter malum et vituperandum: benefica autem voluntas est simpliciter bonum et laudandum. Ex tribus tamen segregatis malis, si oportet

A unum sine duobus esse in animo: minimum malum est mentis obscuratio. Quanquam enim ipsi menti, ut mens est, malum est, tamen associata cum vera in agendis sententia et benefica voluntate, quoad exteriores actiones, et maxime, in quibus continentur hominum societas; si tantum adsit eis mediocritas: non modo non malum, sed magnum bonum est.

Majus vero malum est, opinionis in agendis error. Hoc enim non tantum ipsi animo per se malum est, sed etiam sine obscuratione mentis et malefica voluntate teterrimas exteriores actiones, et maxime in puniendo, gignere potest.

De notatis vero tribus pessimum est, separatum ab aliis, malefica voluntas. Quæ enim ita malefica est, ut inhæreat animo, etiam sine repentino et turbido motu mentis, atque falsa opinione, ut allegare ignorantiam nequeat, omnium malorum est pessimum, et minus aliis sanabile.

CAP. III. *Malefica voluntas quatuorplex.*

Duplex quidem est malefica voluntas. Aut enim causatur a repentina obscuratione mentis, qua cessante, recedit et illa, sicut in ira sæpe contingit; aut insita est in animo, et sine repentina mentis caliginatio, que multo tetrior est, quam illa; que simul obscurationi mentis oritur, et interit. Quare si oportet de malis minima eligere, multo eligibilior est obscuratio mentis cum benefica voluntate, quam malefica voluntas sine obscuratione mentis.

C De notatis autem bonis, unum comparando sine aliis, minimum bonum est mentis æqualitas. Hæc enim licet per se bonum sit menti, ut mens est, tamen separata a vera de agendis sententia et benefica voluntate, quoad exteriores actiones, nullum bonum est.

Verum autem Judicium de bonis et malis aliquantulum majus bonum est, separatum a reliquis duobus bonis. Nam etiam exterius aliquid boni, interdum per accidens efficit. Omnium vero optimum est benefica voluntas. Et per se enim bonum est animo, et separata a reliquis duobus bonis, multas tamen bonas actiones exterius gignere potest.

CAP. IV. *Benefica voluntas quatuorplex.*

D Est autem duplex benefica voluntas: una que causatur ab aliquo repentino caliginosove animi motu: que similiter oritur et occidit, sicut in lætitiis misericordis que sæpe accidit. Alia est animo insita et permanens, et a viva atque efficaci ratione pendens: que de tribus propositis optima est.

CAP. V. *Num tria prædicta, verum Judicium, æqualitas mentis et benefica voluntas simul in animo, aut appetitiva vi, concurrere possint.*

Cum itaque ex superioribus divisionibus tria sint notata simpliciter bona, et laudanda in animo nostro, scilicet verum Judicium bonorum et malorum, et æqualitas mentis, et benefica voluntas, potest fieri, ut cum appetitiva vis sit in agendo, simul prædicta tria bona in animo concurrant: ut quod

placet, vel displicet, et vere iudicatum sit, et mens A aliquam caligacionem non incurrat, et benefica voluntas in animo sit. Quod cum sit, constantia appellatur. Potest enim fieri, ut opposita istis contingant: ut et male de objectis sentiat, et acies mentis obumbratione obtundatur, et voluntas malefica insit. Potest vero fieri, quod duo sint ex malis et unum ex bonis; quod tripliciter variari potest, vel e converso; duo ex bonis, unum ex malis; quod similiter tripliciter sit.

*CAP. VI. Prædictorum septem complexiones.*

Præter igitur constantiam septem horum sunt complexiones. Constantia nempe, quia æquabilitas mentis in actu appetitivæ, cum vera objecti sententia, et benefica voluntate, non dubium est, quin B simpliciter bonum et laudabile sit. Et quia sicut in prima parte prædefinitum est, beatitudo est cummulata complexio omnium honorum hominis, ut homo est. Est autem et ipsa constantia, secundum assignatum sensum, bonum hominis, ut homo est. Ille ergo quem quærimus, quem perfecte beatum intelligimus, nequaquam carebit constantiæ bono. Semper igitur constans erit.

*CAP. VII. De perturbationibus; et quæ perturbationes appellantur.*

De septem complexionibus illæ, quibus comprehenditur obscuratio mentis, quod quadrupliciter contingit, perturbationes appellantur. Quarum quidem pessima est, cum ita placet, aut displicet nobis aliquid: ut cum obscuracione mentis sit in C animo et falsa opinio objecti, et malefica ad agendum voluntas. Minus vero mala est, quando cum obscuracione mentis, unum reliquorum malorum inest, et alio animus vacat. Quod dupliciter sit; illa vero perturbatio minimum malum est, in qua obscuratio mentis cum vera sententia illius quod placet vel offendit, et benefica ad actionem voluntate, conjuncta est. Quare si quis, cum esset ita dispositus, ut incurreret illam pessimam perturbationem, mutavit suam ejusmodi dispositionem ad hanc perturbationem, quam minimum malum esse dixi: non parum melioravit suum animum.

*CAP. VIII. Tres complexiones reliquæ ad quid utiles.*

Restant tres complexiones, præter constantiam et quadripartitam perturbationem. Una, cum æquabilitas mentis sit associata cum falsa opinione et malefica voluntate, quæ appellatur elythiotes. (Vesania.)

Secunda, cum æquabilitas mentis falsa opinione caret, malefica vero voluntate non: quæ appellatur malitia.

Tertia est, cum æquabilitas mentis caret malefica voluntate; habet tamen de objecto falsam opinionem: quæ dicitur alesia (simplicitas).

*CAP. IX. Perturbationum divisio.*

De perturbationibus autem, quoniam quadrupliciter variantur, ut dictum est, prima sit, quæ est

obscuratio mentis, cum vero iudicio objecti boni vel mali, et benefica voluntate. Quæ quantum ad exteriores actiones, si modo in eis conservet mediocritatem, magnum bonum est.

Secunda sit, quæ est obscuratio mentis cum falsa opinione et benefica voluntate.

Tertia sit, quæ est obscuratio mentis cum vero iudicio et malefica voluntate.

Quarta sit, quæ est obscuratio mentis cum falsa opinione et malefica voluntate. Quæ omnium perturbationum est pessima, sicut supra notatum est.

*CAP. X. Earumdem divisio altera.*

Item secundum aliam divisionem, quatuor genera perturbationum sunt. Quia enim omnia perturbatio est obscuritas mentis, suscepta ex opinione boni placentis, vel mali offendentis: bona vero vel mala, quæ homini eveniunt, aut sunt jam præterita, aut præsentia, aut futura: illa quidem perturbatio, quæ percutit et caliginat animum ex opinione præteriti, vel præsentis mali, dicitur ægritudo. Quæ si nimia est, dicitur angor; si vero ex opinione suscipiatur futuri, dicitur metus vel timor.

Item si opinione præteriti vel præsentis boni contingit, multa quidem nomina, parum differentia, ut lætitia, jucunditas, delectatio et alia, sed sumatur lætitia; si vero ex opinione futuri boni, dicitur cupiditas, et libido vel desiderium. Vertitur etiam in opinatis bonis dilectio et amor.

*CAP. XI. Perturbationum definitio.*

Definiantur igitur ista quatuor genera sic. Ægritudo est perturbatio animi, ex opinione præsentis vel præteriti mali, mordens animum et demittens. Metus, est perturbatio animi ex opinione impendentis mali, humilians atque frangens animum, et recessum quemdam et fugam animi efficiens, et ad declinandum illud quod metuitur, hominem impellens. Lætitia est perturbatio animi ex opinione præteriti vel præsentis boni; quasi cum animus effuse exultat, quædam voluptas gestiens et elata, perfusam hilaritatem efficiens. Libido est perturbatio animi, ex opinione futuri boni, cum ad id, quod videtur bonum, inflammata rapiatur. Sunt igitur singulorum generum multæ et variæ species: D quas non est necessarium præsentis opere discutere, sed tantum in eis notandum sit, quod sunt quædam quæ non possunt variari, per quatuor gradus superius assignatos, sed in unum tantum cadunt, in quo obscuratio mentis est associata cum falsa opinione et malefica voluntate; qui modus omnium erat pessimus. Tales perturbationes itaque sunt, ut in genere ægritudinis, invidentia et obrectatio: et in genere lætitiæ, malivolentia, jactatio et superbia: in genere libidinis, inimicitia, discordia. Hæ enim ex opinionis errore, semper, et malefica voluntate animum perturbant.

Sunt item aliæ, quæ per omnes variantur gradus, ut misericordia, penitentia, ira, amor, et innumerabiles aliæ. Nam, ut pro omnibus de una dicam,

cum sit misericordia aegritudo animi ex opinione A  
miseriæ alterius injuria laborantis, potest fieri, ut  
qui perturbatur, nec vere opinatus sit de malo al-  
terius, nec beneficam ad adjuvandum, cum pos-  
set, voluntatem habeat. Potest autem fieri, ut in  
opinione illius quidem quod perturbat, non falsetur  
in opinando, habeat tamen ad adjuvandum benefi-  
cam voluntatem. Potest vero fieri, ut obscuratio  
mentis, in hoc accidenti, et ex vero judicio pen-  
deat, et bonæ voluntati conjuncta sit. Quod si in  
actione valeat mediocritatem conservare, magnum  
bonum est. Idem de ira, de poenitentia, de amore,  
et de aliis intelligendum est. Nam quælibet, si ob-  
scuratio mentis, nec ex erroris opinione concita-  
tur, et malefica varat voluntate, et in actione me-  
diocritatem consequitur, magnum bonum est. Ha-  
bet enim in animo duo bona; scilicet veritatem  
de objecta re, et ad actionem beneficam volunta-  
tem, gignitque extra optimam actionem. Cur vero  
non dixi, maximum esse bonum, sed magnum, ap-  
parebit cum de constantiis dixerō.

CAP. XII. *Constantia quid.*

Constantia itaque, quia est tranquillitas et æqua-  
litas mentis in eo quod judicata bona vel mala  
acceptantur, et placent, vel displicent cum vera  
sententia, et beneficam voluntate: varias et ipsa se-  
cundum temporalem varietatem bonorum et malo-  
rum, et nonnullas alias eorundem differentias  
partes habet. Non tamen propriis nominibus om-  
nes assignantur, sed ut plurimum eisdem cum per-  
turbationibus. Nam si mala, quæ constanter dis-  
plicent, præterita sunt, et a se commissa, dicitur  
similiter poenitentia; si ab alio, dicitur ira; si vero  
mala præterita vel præsentia aliis evenerunt, et  
passi fuerunt, vel patiuntur, dicitur misericordia.  
Si ipse passus est, vel patitur mala; si animi, dicitur  
similiter poenitentia vel misericordia; si corporis  
et externa, dicitur patientia. Si vero futura et  
impendentia sunt, dicitur cautio vel metus et timor  
æquivoce. Non autem differt, et in istis, quæ in-  
enimmoda Stoici dicunt, mala usu communi appel-  
lantur; nihil enim ista distinctio interest proposi-  
tæ questionis.

Item enim animus noster sensit se constanter  
fruitum vel fruentem aliquo bono, vel vehementer  
acceptat aliorum bonum, dicitur contentio, placa-  
bilis, gaudium; ac etiam æquivoce dici possunt,  
quæ in tertio genere perturbationum dicebantur.  
Si autem constanter appetitus tendit ad futurum  
bonum, dicitur voluntas, vel desiderium æquivoce,  
in quibus est et spes. Est autem in bonis simili-  
ter dilectioque amor; charitas vero species est  
voluntatis.

CAP. XIII. *Perturbationum et constantiarum  
differentia.*

Ut autem pateat, quid interest inter constantias  
et perturbationes æquivocas, sumatur unum pro  
omnibus, ut amor. Ametur igitur primo aliquid

ita ut vere Judicatum sit bonum, et acies mentis  
ad intelligendum non obtundatur, et benefica volun-  
tas sit in animo; quam dicebamus esse appetitum  
faciendi quod, et non committendi quod non decet.  
Et iste amor dicatur primi gradus desuper incipi-  
entibus; postmodum relictiis in animo vera sen-  
tentia et benefica voluntate, caligationem quam-  
dam et obscurationem mentis in amando incur-  
rat: et hic amor secundi sit gradus.

Item relicta in amando benefica voluntate, insit  
in animo, cum turbido motu mentis, etiam falsum  
judicium, de eo, quod amatur; et sit hujus-  
modi amor tertii gradus. Si vero in amando judi-  
cium quidem sanum est, de illo quod amatur,  
sed cum obscuratione mentis, etiam inest ad  
B agendum malefica voluntas, quæ erat appetitus  
omittendi quod decet, et committendi quod non  
debet: dicatur hujusmodi amor quarti gradus. Si  
vero et in tribus animus amando deficit, cum est  
in animo obscuratio mentis, et malefica ad agen-  
dum voluntas, et falsum judicium de eo quod  
amatur: sit hujusmodi amor quinti gradus. Ma-  
nifestum itaque est, quod primi gradus amor est  
simpliciter bonus et omnium optimus, et cadit in  
assignatam superius constantiam definitionem. Re-  
liqui vero quatuor graduum, quoniam in quolibet  
ponitur obscuratio mentis, comprehenduntur  
in genere perturbationum, secundum quod per-  
turbatio superius definita est.

Est igitur omnium perturbationum optima,  
quæ secundo gradu posita est; deficit tamen a  
C constantia in tribus: uno, quod non conservat cla-  
ritatem mentis in suo rigore, sicut constantia.

Secundo, quod constantiæ quidem facile est,  
propter mentis claritatem, imponere exteriori ac-  
tioni mediocritatem: ipsi vero perturbationi, pro-  
pter mentis turbidam commotionem, idipsum ita  
facile non est.

Tertio superat constantia, quod in ea benefica  
voluntas, cum a claritate mentis et viva ratione  
pendeat, est in animo insita et permanens, et ideo  
efficacior; et quod ab ea prudenter proficiscitur,  
nunquam ad poenitentiam adducit: illa vero bene-  
fica voluntas, quæ est in perturbatione, cum a  
D repentino et turbulento motu causetur, sedata me-  
nte sæpe cessat et ipsa. Non enim insita est, nec  
vinculis rationis constringitur. Et ideo sæpe con-  
tingit, ut quod recte et laudabiliter factum fuerit,  
cum nubes recesserit, poeniteat hominem hoc idem  
fecisse: sicut in misericordiis nonnunquam accidit.

Quintus vero, qui positus fuit gradus, est sim-  
pliciter malus, et omnium pessimus. Nihil enim in  
eo boni est. Tertius et quartus secundum quod par-  
ticipes sunt boni vel mali, sunt laudandi vel vitu-  
perandi. Si vero oportet a pessimo expositorum  
graduum perturbationis, gradatim et non repente  
ad constantiam ascendere: primo subtrahatur ma-  
lefica voluntas vel falsa opinio: et istis prius detra-  
ctis, postremo subtrahatur mentis obscuratio: et

immediate hac subtracta, eluceat in animo constantia, in qua cum æquabilitate mentis, et vera est sententia, et benefica voluntas. Nam si a pessimo gradu perturbationis, primo subtracta obscuratio mentis, dimittantur in animo falsum iudicium, et malefica voluntas, augetur potius malum, quam diminuitur; et animus deterior fit. Exit enim a genere perturbationum, et incidit in malitiam, elythiotem et apheliam, quæ in agendis malis multo excellunt perturbationes, et minus sanabiles sunt.

Quinque igitur graduum assignatorum, primus gradus, qui solus erat constantiæ, est summum bonum; secundus, magnum bonum, latet enim quod habet malum tertius et quartus, sensibilem iam mixturam patiuntur; quintus totaliter opponitur primo, et est simpliciter malum. Itaque cum et ira, et misericordia, et desiderium, et metus, et reliqua, quæ æquivoce in genere constantiarum, et in genere perturbationum dici possunt, ut superius ostensum est, per quinque quodlibet simpliciter gradus, possit variari, ut primus sit constantiæ, quatuor vero perturbationis: manifestum est ex supra dictis, quanto melius et præstantius est quodlibet istorum, cum constanter contingit, quam id ipsum si fieret turbulenter. Quod tamen cum ita contingit, quando magnum bonum est, quoad actionem, et quando sensibilibiter commistum, et quando pessimum malum, satis et hoc, ut arbitrator, superius est explicatum. Sed quia, sicut prædefinitum est in primo libro, virtus est optima affectio animi, optime animum ad agendum disponens. Nulla ergo virtus ad hoc habet suam vim, ut faciat aliquid malo animo contingere. At ostensum est, quod obscuratio mentis, malum est ipsi menti; nulla ergo virtus ad hoc habet suam vim, ut obscuracionem et tenebras inferat unquam menti, et obtundat ejus aciem intelligendi. Sed nulla perturbatio est, sine mentis obscuracione; segreganda ergo sunt perturbationes a choro virtutum. Quod et ita ostendi potest.

Demonstratum est superius, quod beatus, quem intelligimus, semper est constans; sed perturbationes omnes adversantur constantiæ; vacabit ergo beatus perturbationibus: sed virtute aliqua non caret; nullus ergo virtutis perturbatio est.

Item si constanter misereri multo melius est, quam si id ipsum turbulenter fieret, ut ostensum est: illud vero, quod a virtute proficiscitur suo loco et casu, optimum esse volumus. Virtus est ergo quærenda, quæ stabilitatem conservet constantiam, non perturbationis infirmitas. Separantes tamen a choro virtutum perturbationes, non illud volumus, ut ad apheliam, et elythiotem, et malitiam incidat animus, sed ut bonum constantiæ consequatur. Illis enim qui claram et vivam, et expeditam, et efficacem rationem expetendarum atque fugiendarum rerum non habent, non penitus inutiles sunt perturbationes; aliarum enim rerum cupiditate, vel metu, lætitia, vel ægritu-

A dine commoti, multa bona in vita consequuntur, et mala evitant: sed ita dispositi simulacra virtutum, non ipsas veras virtutes æstimandi sunt habere. Itaque si nomine passionis velimus nominare, tam constantias, quam perturbationes, manifestum, quod dicimus, passionum aliam esse simpliciter bonas, alias simpliciter malas, alias magis bonas quam malas, et e converso; alias æqualiter commistas, consequenter quadripartitæ divisioni, non generum, sed graduum perturbationis. Si autem passionem in animo velimus nominare nihil aliud, nisi mentis ipsius obscuracionem, et turbidam motionem, et obtusionem: cum semper sit bonum menti tranquilla claritas, et vlgens acies intelligendi, non dubitabimus dicere omnes passiones esse animo extirpandas, et penitus evellendas; duntaxat nec insita malefica voluntas, vel ad necessarias et honestas actiones tarditas in animo remaneat, nec opinionum temeritas, ut ad constantiam pure perveniat.

Theophrasto quidem, post Aristotelem Peripateticorum principi, non videtur omnem perturbationem adversam esse constantiæ. Sed sicut fames et sitis, et hujusmodi naturales contingunt homini sine falsa opinione, sine malefica voluntate, sine mentis obscuracione, et simpliciter minime mentis constantia læsa: ita ait, et in animo secundum infirmitas ejus partes contingit nonnunquam ex aliquo casu turbida commotio, nec a falsa opinione pendens, nec maleficam voluntatem excitans, nec menti obscuracionem inferens. Cujus commotionis signa etiam in ore, in vultu, in oculis, interdum apparent. Hac cum sit perturbatio, minime tamen constantiæ adversatur.

Ad quæ respondendum est, quod ista non adversatur, secundum rem, superioribus nostris de perturbatione rationibus. Nam si constantia una definitione comprehensa est, si definitio ejus per non æquivoca verba est assignata: manifestum est quod perturbatio quæ constantiæ adversatur, de qua superius tractabamus, per quatuor gradus eam variantes, atque in quatuor genera dividentes: et illa perturbatio Theophrasti, quæ constantiam mentis non adversatur, æquivoce perturbationis nomine fruuntur: ac etiam superior quadripartita perturbatio, qua obscuracionem menti infert, prædicatur de mente. Est enim verum dicere, in illa passione mentem hominis esse perturbatam. Perturbatio vero Theophrasti, quia descripta in superioribus æquabilitatem mentis non lædit: non potest vere de mente prædicari. Dum enim æquabilitas mentis manet illæsa, non est dicendum, mentem hominis esse perturbatam. Ergo et ex hoc patet earum æquivocatio. Itaque terrestris causis definitione assignata, potest dici audacter, omnem causam esse animal mortale, vel animal quadrupes: ita quadripartita perturbationis descripta definitione, per quam necessario distinguitur, a quacunque alia æquivoca perturbatione: veraciter potest

dici nullam perturbationem sine mentis obscuracione esse, omnemque constantiam adversari, et simpliciter esse animo evellendam. Si qua enim est animi commotio, de qua hæc dici non possunt, illa in his libris non appellatur perturbatio.

*CAP. XIV. De perturbatione Theophrasti quæstio duplex.*

Neque de perturbatione Theophrasti, quæ non adversatur constantiæ, duo sunt quærenda. Unum: Utrum contingit homini aliquando, an nunquam? Aliud: Utrum cadit in beatum, an non? Nam cum definitiones obscuracionis et æquabilitatis mentis superius sint descriptæ, jure dubitabit aliquis, utrum potest contingere in animo turbida commotio, quæ nec definitioni obscuracionis mentis in aliquo communicet, nec definitionem æquabilitatis mentis in aliquo non lædat? An impossibile hoc est? Cujus quæstionis veritatem magis arbitror posse intelligi, si quis passiones animi sui respiciet, quam si per demonstrationis verba sequatur.

Ad secundum vero manifestum est procul dubio, quod si qua est commotio animi constantiæ mentis non repugnans: sive passionem sive perturbationem velit quis eam appellare; nullo modo beatitudinem lædit. Sed si voluntaria non est, sicut fames et sitis, secundum Theophrastum, nec ad virtutes nec ad vitia penitus pertinet. Quasi dicatur: si nimia est, vitio danda est; si mediocris, virtuti; cujus enim voluntas nostra domina non est, illud qualitercunque contingit, nec beatum nec miserum facit; ut in primo libro ostensum est. Si vero voluntaria est et contingit in eo, quod aliquid placet vel displicet, pendetque a vera objecti sententia et benefica voluntate, atque acumen mentis in aliquo non deteriorat; nec tranquillitatem conecit, etiam sic Theophrastus nomine tantum discrepat a Stoicis; illam enim rem, quam nos laudabilem putamus, et pertinere ad beatitudinem arbitramur, et constantiam appellamus, eandem ille perturbationem abusive appellat. Nam sæpe contingit, quod, cum disserentes aliqua de aliquo universaliter prædicant affirmative vel negative, auditores si viderint prædicata non omnibus, quæ sub nomine subjecti sunt, congruere, putant illas mentiri; ipsi magis decepti, ignorantes usum verborum disserentium. Nam si disputantes, ad illas tantum res nomen subjecti extendunt, quibus prædicata conveniunt, veram esse eorum sententiam necesse est.

Ut igitur talem deceptionem in istis nostris le-

gendis aliquis non incurrat, danda sit talis regula: In quacunque universali propositione videbitur alicui, non omnibus, quæ nomine subjecti significantur, prædicatum congruere: sciat nos more Stoicorum in illis tantum rebus uti nomine subjecti, quibus prædicatum fere coaptatur. Si plures vero res, eodem nomine, secundum alios significantur, quibus prædicatum inesse non potest; nihil ad Stoicos! sicut nec ad geometras est aliquid, si alia res, præter ab eis definitam, circulus appellatur.

*CAP. XV. Perturbatio an omnino evellenda.*

Resumentes igitur, de perturbationibus dicimus, quoniam illam commotionem perturbationum in his appellamus, in qua mens a constantia egreditur, et obscuratur, et acumen intelligendi obtunditur, manifestum est, quod non est resecauda vel moderanda, sed penitus evellenda. Nam in illis recte mediocritas quæritur, in quibus utrumque vituperandum est, et nimis abundare, et penitus carere. Sed perturbatione vacare, et minime a constantia egredi, et acumen mentis illesum conservare, magnæ laudi dandum est. Conatus ergo noster, non ad amputandam perturbationem, sed omnino extirpandam dirigendus est.

*CAP. XVI. Perturbationes num extirpari possint.*

Quia vero possibile est, deinde ostendendum sit. Duplex est opinio, quæ perturbat animum. Una, qua opinatur, aliquid transcuntium, et noviter imaginationi incidentium, bonum vel malum esse, cum quibus circumstantiis, quæ ut plurimum falsa est: aut enim non bona, bona; aut, quæ parva sunt, magna æstimantes. Similiter et de malis ut plurimum perturbantur. Alia est, qua videtur rectum esse, ut perturbetur: quæ nunquam vera esse potest. Sive enim bonum est, sive malum quod incidit, nulla ratio est, ut ideo tantum malum menti inferatur: neque rectum ullo pacto esse potest, ut propter alia quæcunque mala vel bona turpificetur, quod in nobis præstantissimum est. Bonis enim custodiam, malis remedia non mala, et præcipue quibus mens læditur, admovendum est. Igitur quoniam falsæ opiniones sunt, quæ animos solent perturbare, de quibuscunque vero false opinamur, impossibile est rectum et verum habere iudicium: manifestum est, quod delictis animo illis opinionibus, et sententia totaliter mutata, nihil relinquitur, quod animum valeat perturbare. Possibile ergo est perturbationibus vacare.

# ΠΙΝΑΞ

## ΤΩΝ ΕΝ ΤΑΙΣ ΟΜΙΛΙΑΙΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΤΟΥ ΠΑΛΑΜΑ

ΚΥΡΙΩΤΕΡΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ ΚΑΤΑ ΑΛΦΑΒΗΤΟΝ.

(Hujusce voluminis col. 9 ; sed require ad numeros crassiores textui insertos.)

### Α

- Ἄβρααμ ἐξηραίνεται πατὴρ πολλῶν ἔθνων, 54.  
Ἄγάπης ἔργα τίνα εἰσὶ, 25.  
Ἄγγελος ἐγκαταλέγει τοὺς νηστεύοντας ἢ ἀληθῆς νηστεία, 38.  
Ἄδελφος καὶ πατὴρ ἡμῶν ἐστὶν ὁ Ἰησοῦς Χριστός, 1.  
Αἰσθησις περιεκτικωτάτη ἐστὶν ἡ φαντασία, 127.  
Ἄμερῆς καὶ ἀληπτος ἡ τοῦ Θεοῦ οὐσία, 199.  
Ἄμικτον χρῆ πάσης κακίας τὸν τῆς νηστείας καιρὸν συντηρεῖν, 32.  
Ἄμπλων Κυρίου Σαβαώθ τίνας εἰσὶ, 151.  
Ἀναβίβασις τοῦ λογισμοῦ ἐπὶ τὸ ὕψος τοῦ Σταυροῦ, 60.  
Ἄναρχον ἔργον τοῦ Θεοῦ ποῖόν ἐστι, 99.  
Ἀνθίστασθαι δεῖ τὸν πιστὸν τῇ συνέσει τῆς πίστεως, καὶ χαίρειν τῇ ἐλπίδι, 93.  
Ἀνθρακιά τί λέγεται, 132.  
Ἀντίθετος ὁ τρόπος τῆς προσευχῆς τοῦ Τελώνου καὶ Φαρισαίου, 6.  
Ἄπαντες καινῶς εἴχομεν τὴν ἐκ τοῦ προπάτορος ἄραν, 25.  
Ἄπαρχὴ τοῦ Πνεύματος τί ὀνομάζεται, 94.  
Ἄπερινόητον μυστήριον ἡ σύλληψις τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ καὶ θεανθρώπου Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀγγέλαις τε καὶ ἀνθρώποις, 72.  
Ἄπὸ ποίων στομάτων ὁ Θεὸς καὶ οἱ ἄγιοι αὐτοῦ οὐ δέχονται ὄμιλον, 116.  
Ἄσβεια διαφέρει ἀνομίας, 165.  
Ἄτοπία μεγίστη τὸ λέγειν μὴ δεῖν γενέσθαι παρὰ Θεοῦ τοὺς κολασθησομένους, 251.  
Αὐταξούσιον ὁ Θεὸς ἐποίησε τὸν ἄνθρωπον, 200.